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 【学力調査の平均正答率（％）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■■■ 民生委員って？ ■■■ 

 

 

 

 

 

 

■■サルビアの苗植え■■           ■■今夏は １時間目“だから”水泳の授業■■ 

 

 

 

 

 

 

 

 

■■夏休み前に防犯教室■■ 

 

 

 

 

 

■■奥田元宋·小由女美術館見学■■ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

■■平和を願い，灯ろうづくり■■ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■■PTA から～アルミ缶回収のお知らせとお願い～■■ 

 

 

 

 

 

 

【回収できる物】 

 

 

 

 

【回収方法】 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    国語 算数 理科 

全 国 ６６.８ ５８.０ ５７.１ 

広島県 ６９ ５９ ５９ 

川西小 ８０台前半 ６０台中盤 ５０台前半 

【カラー版は川西小学校ホームページへ】 

https://www.school.miyoshi.hiroshima.jp/ 

elementary/kawanishi/ 

（ホームページ内の「学校だより」をクリック） 

月日 曜

9/1 月

9/2 火

9/3 水

9/4 木

9/5 金

9/6 土

9/7 日

9/8 月

9/9 火

9/10 水

9/11 木

9/12 金

9/13 土

9/14 日

9/15 月

9/16 火

9/17 水

9/18 木

9/19 金

9/20 土

9/21 日

9/22 月

9/23 火

9/24 水

9/25 木

9/26 金

9/27 土

9/28 日

9/29 月

9/30 火

      ３日（金） ・前期個人懇談「あゆみ」渡し　・１５:００下校

      ７日（火） ・3・4年ちゃぐりん①②（さつまいも収穫）

　　８日（水） ・委員会

　１３日（月） ・スポーツの日

   １５日（水）

　１６日（木） ・読み語り　

　１７日（金） ・６年プログラミング教室

　２０日（月） ・本物を観る会　１４時～１５時

   ２４日（金） ・3・4年勾玉づくり

　２８日（火） ・集金日　・下校指導　・15:00下校

　２９日（水） ・地域公開研究会兼参観日　・14:35下校

校内行事等 下校時刻

・Ｐ登校指導　・始業式 15:00

令和７年   ９月   行 事 予 定 表

・悩み事相談日（寄重先生）AM 15:00

15:00
15:00

・本のメッセージカード作成（全学年）
・委員会　・夏休み作品展（～12日14:35）

15:30

日清カップ広島県陸上大会
（庄原市上野公園陸上競技場）

15:30

・５・６年歯磨き指導 15:30

・校内研修 15:00

・校内研修 15:00

・三世代参観日　・１・２年PTC 15:00
・三次市内小学生陸上競技記録会
 （みよし運動公園陸上競技場）

・敬老の日

・Ｐ登校指導　・下校指導
・悩み事相談日（寄重先生）PM

15:30

・読み語り 15:30

・修学旅行（5・6年） 15:00

　　　・社会見学（１～4年） 16:00

・３・４年PTC（PM） 15:30

・秋分の日

・下校指導　・第2回CS学校部会 15:30

・みよし結芽人育成研修（教職員研修会） 13:30

・６年プログラミング教室（PM）・集金日 15:30

15:00

15:00

１０月予
定

       1日（水） ・P登校指導　・前期個人懇談「あゆみ」渡し　・１５:００下校

・P登校指導　・下校指導

秋
の
全
国
交
通
安
全
運
動

曽我部川西駐在所所長様を講師に， 

「知らないあやしい人に道を尋ねられたらどうすれ

ばいいのか？」 

「子供だけで留守番中に，知らない人が家に尋ねてき

たらどうすればいいのか？」 

について，紙芝居（写真左）や実演形式（写真右）で，

「知らない人とは一定の距離を保つこと。」「留守番中

は“大人がもうすぐ帰ってくる”と伝え，鍵を絶対に

開けないこと」を教えていただきました。 

衛生的な

回収にも 

ご協力を 

7 月７日（月），５・６年生は，三次
市東部地区民生委員児童委員協議会の
有田会長様や同協議会川西班の福庭様，
猶崎様，川口様，西川様を講師として，
「民生委員って？」をテーマに学びまし
た。 

児童は「みんなが安心して生活できる
地域をつくるボランティア活動をされ
ていることを初めて知った。大切な活動
だ。」と感想を述べていました。 

手順１ 

軽く水洗い 

８月号 発行日 

令和７年８月８日 

 

調査は，全国の６年生を対象に，４月に実施されました。 

【成果】 

○国語では全国平均を１０ポイント以上，算数では数ポイント

上回り，概ね学力は定着しています。 

（川西小の正確な平均値は，少人数のため非公開にしています。） 

【課題】 

●理科が全国平均を数ポイント下回ったこと。 

●中でも，実験結果を考察した不適切な文を読み，不適切な点

を言葉で答える問題に課題が見られ，実験結果を正しく考察

する力を高める必要があります。 

 

三次市立川西小学校 

手順２ 

乾かす 

今年度も秋の駅

伝に花を添えよう

と，７月８日（火）

に全校児童でサル

ビア苗を植えまし

た。毎日水やりの

世話をしていま

す。しかし，暑さ

で育ちが遅いよう

な気がします？ 

熱中症対策として，水泳の授業は午前中に行いました。都合
によっては１時間目に水泳の授業を行いました。１時間目でも
しっかり泳げました。数年前では考えられないことです。昔の
１時間目のプールの水は冷たく，体が震えていましたから。 

７月１８日の１学期終業式の日に市

の事業を活用し，特別展の「パンどろぼ

う展」を全校児童で見学しました。 

「パンどろぼう」は，絵本作家柴田ケイ

コさんによる大人気絵本シリーズ。原画

作品の展示に加え，写真のような絵本に

入り込めるフォトスポ 

ットもあり，「パンどろ 

ぼう」の世界を楽しみ 

ました。 

１学期末，各学級で平和願って，灯ろうづくりに取り組みました。 
全校児童２５人の作品がずらりと並びました。この学校だよりが発行
される頃には，地域と一体となったウォーターランド行事の日に美波
羅川へ流していることでしょう。子供の素朴な願いを乗せて。 

手順３ 

透明な袋に入れる 

（異物を発見しやすくするため） 

○回収できるのは「アルミ缶」だけ。 

×スチール缶を入れない。 

×コーヒー缶等のフタは，内側にアルミ以外

の素材が使われているので回収できない。 

 

 

保護者の方…これまで通り，年間を通してアルミ缶を回収しま 

す。体育館の横壁（川側）へ置いてください。 

地域の方……小学校へご持参いただければ回収いたします。 

ご持参前にお電話ください。学校☎ 69-2004 

※お願い・・・異物が混入していると業者が回収されませんの

で，次の手順を必ずお守りください。 


